特  急                       粤工信节能函〔2019〕86号

广东省工业和信息化厅关于

组织 2019年度打好污染防治攻坚战专项资金

（绿色发展用途）项目入选项目库的通知

各地级以上市工业和信息化主管部门：

为大力推进生态文明建设，打好污染防治攻坚战，充分发挥

财政资金的引导作用，按照《广东省经济和信息化委、广东省财

政厅印发省级促进经济发展专项资金部分用途管理实施细则（试

行）的通知》（粤经信财务〔2018〕31 号）、《关于提前下达 2019

年省工业和信息化厅部分经营专项资金的通知》（粤财工〔2018〕

272 号）和《关于做好 2019 年省级财政专项资金市县项目库管

理工作的通知》（粤财预函〔2018〕229 号）要求，现就 2019 年

打好污染防治攻坚战专项资金（绿色发展用途）有关项目入库等

事项通知如下：

一、组织原则

 2019 年打好污染防治攻坚战专项资金（绿色发展用途）按

照因素法切块到各地市，地级以上市工业和信息化主管部门按照

“谁审批、谁负责”“谁使用、谁负责”和权责对等的原则，负

广东省经济和信息化委员会

— 2 —

责组织资金的申报、评审、公示以及项目计划下达、信息公开等

工作，负责组织项目实施、验收、绩效自评等工作，配合做好审

计、监督检查、绩效评价等工作。

二、支持范围及方式

（一）园区循环化改造项目。采取直接补助方式，支持已列

入广东省循环化改造试点园区、重点支持已列入《中国开发区审

核公告目录（2018 年版）》园区实施的循环化改造项目。补助额

度不超过项目总投资的 30%，单个园区补助额度原则不超过 500

万元。

（二）一般工业固体废物资源化利用示范项目。采取直接补

助方式，支持地市辖区内一般工业固体废物资源化利用示范项

目。补助额度不超过项目总投资的 30%，单个项目补贴额度原则

不超过 500 万元。

（三）其他国家和省节能重点事项项目。采取奖励方式，对

获得“粤港清洁生产伙伴”优越标志企业（不含深圳）按照 8万

元/家、“粤港清洁生产伙伴”（制造业）标志企业（不含深圳）

按照 5万元/家给予直接奖励。

（四）电机能效提升项目。对 2017 年 12 月 31 日前已完工

未补助电机能效项目进行补充清算。奖补标准：普通电机改造，

珠三角地区 100 元/千瓦，其他地区 140 元/千瓦；注塑机改造，

400 元/千瓦。

以上支持方向项目类别不含垃圾和污水处理建设项目。

三、工作程序和要求

— 3 —

（一）项目申报。各地工业和信息化主管部门组织本地区项

目库的申报工作，项目单位根据地市通知要求如实填写并提交申

请报告及项目申请表等相关材料，加盖单位公章后送所属地市工

业和信息化主管部门。

    （二）项目入库。各地工业和信息化主管部门对项目单位提

交的材料进行审核。对于事后奖补及奖励项目，审核无误后可直

接入库；对于直接补助项目，各地工业和信息化主管部门应组织

评审，审核通过的项目按项目库建设及年度资金预算有关要求进

行入库管理，择优支持。

（三）按时下达。在省的切块资金下达后按相关程序开展完

成公示后尽快将资金拨付至企业。各地市项目入库及资金安排情

况于 2019 年 9 月 1 日前报省工业和信息化厅（节能与循环经济

处）。

（四）项目实施。各项目单位应严格按照财政专项资金的有

关要求使用资金，做到专款专用，并设置专账核算。

四、申报条件

（一）园区循环化改造项目。总投资额需在 2000 万元以上

（含）的在建或新建项目。循环化改造试点园区已获得园区循环

化改造项目资金支持的，必须在项目完工评价或验收后方可申报

新项目。

（二）一般工业固体废物资源化利用示范项目。总投资额需

在 2000 万元以上（含）的在建或新建项目。

（三）其他国家和省节能重点事项项目。粤港清洁生产伙伴

— 4 —

计划项目，申报主体应是获得 2017 年度“粤港清洁生产伙伴”

优越标志和“粤港清洁生产伙伴（制造业）”标志的在粤港资企

业（企业名单可在省工信厅网站查询），已获得奖励的企业不再

奖励。

（四）电机能效提升项目。必须是 2017 年 12 月 31 日前已

完工但未获得补助或未补助完全的电机能效项目。

附件：2019 年广东省打好污染防治攻坚战专项资金（绿色

      发展用途）资金区域任务清单（分发各地市）

                               广东省工业和信息化厅

 2019 年 1 月 11 日

（联系人：张梅、黄璨，电话：020-83135987、83133359）

公开方式：依申请公开

  抄送：省财政厅。